5.** We wszystkich dobrach prywatnych i instytutowych, jakoteż rządowych, ostatecznie jeszcze według przepisów o oczyszczaniu nie uregulowanych, na własność włościan przechodzą wszystkie dotąd w posiadaniu ich znajdujące się osady, czy to podpadające czy nie podpadające pod moc Najwyższego ukazu z dnia 26. maja (7. czerwca) 1846 r. a w tej liczbie i osady trzech morgów nowopolskiej miary nie dochodzące, bez żadnego ograniczenia co do ich rozległości. Wyjątki od tego przepisu w art. 10 są wyszczególnione.

Osady gromadzkie tam gdzie takowe się znajdują, jako to: domy na pomieszczenie urzędu, szkółki i t. p. a zarazem grunta w użytkowaniu wspólnem włościan zostające, bez udziału w tem użytkowaniu dziedzica, jak naprzykład, wspólne pastwiska także na własność włościan mocą tego ukazu przechodzą.

**Art. 6.** Prócz tego włościanom nadaje się prawo nabywania na własność, na zasadzie niniejszych przepisów, i te osady pod moc ukazu 26. maja (7. czerwca) 1846 r. podpadające, z których oni użytkowali w chwili wydania onego, chociażby te osady nateraz stały pustkami, lub gdyby, w brew art. 2go rzeczzonego ukazu bez zamiany na inne grunta, przeszły w bezpośrednie rozporządzenie dziedziców. Z prośbami o oddanie im rzeczonych osad włościanie udawać się mają właściwą drogą do komisarzy rewirowych lub do komisji spraw włościańskich. Do zgłaszania się z prawami swojemi do takowych osad naznacza się włościanom trzyletni termin, poczynający się od dnia 3. (15.) kwietnia 1864 r.

**Art. 7.** Osady opuszczone, o których artykuł 6ty wzmiankuje, a do których włościanie w ciągu oznaczonego terminu z prawami swemi nie zgłoszą się, jak niemniej wszystkie w ogóle grunta, samowolnie po zapadłym ukazie z dnia 26. maja (7. czerwca) 1846 r. włościanom odjęte, do których oni po dzień upływu wspomnianego terminu z prawami swemi się nie zgłosili, będą mogły być wcielone do gruntów dworskich (to jest folwarcznych czyli dziedzica) przepisane się mającym porządkiem.

Art. 8. Jeżeli w jakichkolwiek dobrach po zapadnięciu ukazu z dnia 26. maja (7. czerwca) 1846 r. nastąpiła zmiana gruntów włościańskich na dworskie, bez urzędownie stwierdzonej prawnej ugody z włościanami i nie na podstawie ustawy z dnia 24. maja (5. czerwca) 1862 r. o oczynszowaniu z urzędu, a tylko według rozporządzenia dziedzica i w brew przepisom, to włościanie, za zrzeczeniem się gruntów dworskich, danych im na zamianę, mogą żądać zwrotu i oddania im na własność tych gruntów, jakie posiadali w chwili wydania ukazu z dnia 26. maja (7. czerwca) 1846 roku. Za termin ostateczny do zanoszenia tego rodzaju żądań nazywa się ten dzień, w którym odczytanym zostanie włościanom projekt tabeli likwidacyjnej przy jej sprawdzeniu.

Art. 9.

czerwca) 1862 r. o oczynszowaniu z urzędu zapadłej; to prawo włościan do tych służebności i użytków przywraca się w poprzedniej swej rozciągłości i w tym sposobie, w jakim korzystali z niego przed zapadnięciem ukazu z dnia 26. maja (7. czerwca) 1846 r.

Art. 12. Prawo włościan do wspomnianych powyżej (art. 11.) służebności i użytków nie inaczej może być uchwalone, jak tylko za zobopólną zgodą dziedzica z włościanami, przepisany porządkiem stwierdzoną, lub też na żądanie samego dziedzica, atoli pod koniecznym warunkiem stosownego za nie wynagrodzenia włościan przez dziedzica. Przypadki, w których uchylenie służebności na żądanie dziedzica dopuszczonem być może, i przepisy co do sposobu wyrachowania przypadającego włościanom wynagrodzenia, osobnem prawem postanowione zostaną.

Art. 13. W dobrach rządowych ostatecznie uregulowanych i w dobrach najuboższej rozdanych (na zasadzie postanowienia z dnia 4. (16.) października 1835 r.) na własność włościan przechodzą wszystkie grunta z rozporządzenia rządu obecnie im wydzielone, oraz zachowują się im wszystkie służebności i użytki, z których dotychczas korzystają.

Art. 14. Prawo własności gruntów, z wyjątkami artykułem 10. objętymi, nadaje się niniejszym ukazem wszystkim w ogóle włościanom posiadającym osady, do jakiegoby rodzaju włościan oni nie należeli, (to jest: kolonistom, kmieciom, rolnikom, półrolnikom, ogrodnikom, komornikom, zagrodnikom itp.) bez różnicy tytułu, w moc którego osadę posiadli. (to jest: czy to na zasadzie zatwierdzonych przez rząd tabeli powinności, czy też na zasadzie wykazów według prawa z dnia 24. maja (5. czerwca) 1862 r. o oczynszowaniu z urzędu sporządzonych, czy podług tabeli prestacyjnych, czy według przywilejów lub kontraktów na piśmie lub ustnie zawartych, terminowych lub bezterminowych, lub nakoniec bez kontraktów w moc przyjętego jedynie zwyczaju), tudzież bez względu na rodzaj odbywanych przez nich powinności, (to jest czynszu, pieniężnego okupu, ustanowionego ukazem z dnia 4. (16.) maja 1861 roku, osepów, danin, pańszczyzn, lub też połączonych różnorodnych powinności itp.). (D. c. n.)

## Kronika.

(Wykaz aresztowanych). W lutym 1864, odstawiono do c. k. dyrekeyi policyi we Lwowie 850 aresztowanych, z tych oddano sądom 111 osób, policya ukarała jako sąd 29 osób, a według przepisów policyjnych 710 osób.